Secundo, quod mulier, vel minor, qui iure prohibentur communi vel particulari contrahere aliquibus casibus sine licentia suorum iudicum, possunt contrahere cum illa, extra eorum territoria, si nihil aliud obstat secundum omnes. ergo.

3 Tertio, quod potest quis sua voluntaria iurisdictione vti extra suum territorium, vt habet glossa, g iuncto textu. h Quarto, quia alioquin sequeretur, quod si duo Romani diuersarum parochiarum vellent contrahere in aliqua domo alicuius Illustrissimi sita in tertia parochia, non possent contrahere in ea, etiam ambobus parochis presentibus; & quod ad hoc esset necessaria licentia Papę, vel eius vicarij.

Quibus tamen non obstantibus pars negatiua videtur vera. Primo, quod presentia ipsiusmet ordinarij proprij, licet esset sacerdos, non videtur sufficere extra suam diocesim, nec presentia parochi extra suam parochiam: quia id videtur significare verba illa predicta ipsius Concilij, de ipsius parochi, seu ordinarij licentia: videntur enim significare, quod presentia parochi, vel sacerdotis ipsius licentia debet interuenire in sua parochia, & quod non sufficit vt interueniat in aliena, & idem eadem ratione videtur de presentia ordinarij, vel licentiatia ab eo, quod non sufficit, vt interueniat extra territorium, vel diocesim suam, sed quod interueniat intra illam.

4 Tu quia parochus extra suam parochiam, & ordinarius extra suam diocesim vt est cęsetur priuate persone, saltè quo ad exequedū suā potestatem ibi, l. 3. adiuncta gl. i & gl. k adiuncto tex. l Tu quia banna, seu proclamata faciēda tribus diebus festis cōtinuis, videntur esse faciēda in parochia, in qua est contrahendum, iuxta cap. fin. m & notata ibi per Innocentium, & latius per Panormitanum receptum, & Propositum. n Tum quia alioqui Episcopus, vicarius generalis eius, & parochus possent ira ad ciuitatem per cętum millia distantem ad exhibendam suam presentiam matrimonio contrahendo per sibi subditum, & etiam possent ibi licentiare aliquem sacerdotem, qui eiusmodi presentiam prestaret. quod videtur contra mētem Concilij, & ita non dicendum. o

5 Tum quia ratio quare Concilium desiderauit presentiam parochi, vel sacerdotis ab eo, vel ab ordinario licentiatia, in contrahendo matrimonium, fuit, vt cum maiori auctoritate illud contraheretur: quia auctoritas cessat, cum eiusmodi presentia exhibetur extra parochiam, vel territorium; quia, vt dictū est ibi censentur esse priuate persone: & sensus genuinus predictę clausule videtur esse, quod parochus, vel sacerdos alius de licentia eius, debet esse presentem matrimonio contrahendo, & quod illud contrahatur in sua parochia, vel quod sacerdos licentiatas ab ordinario sit presentem matrimonio contrahendo, & quod illud contrahatur in sua diocesi, vel territorio.

6 Ad opposita responderi potest: Ad primū negando, quod

a Cap. 1. de reform. ma. trimo. ses. 24.

b Cap. 1. qui de maior. cū ibi not.

c Clement. 1. ver. presbyterij de priuileg.

d Ibidem nu. 32.

e Cap. omnis de penit. & remiss. & cap. placuit de potest. dist. 6.

f Ca. cum nullus de tempo. ord. lib. 6. c. cap. cum quis §. 1. de sepult. g l. 2. ff. de offic. proconf. h In cap. no. nit. de officio legat. ergo.

iff. de offic. prefid. k Subfin. l Ca. 1. de rap. m De clandest. despons. n Eod. nu. 7.

o Arg. l. in cōditionib. ff. de cond. & demor. ca. ff. de prob.

fit eadem ratio de confessione & ordine ac matrimonio. Nam id de confessione & ordine verum est, sed non est eadem ratio de volente contrahere matrimonium de licentia parochi: quia in assumptis sufficit consensus facientis facultatem consentendi, vel ordinandi sine presentia presentia, vel auctoritatis eius: in contrahendo autē matrimonium non solum requiritur consensus parochi, vel ordinarij, sed etiam presentia auctoritatis per potestatem, quam habet in subditum in eo loco, in quo contrahitur matrimonium.

Ad secundum respondetur, quod etiam in assumpto eius sufficit decretum siue licentia iudicis sine presentia illius auctoritatis; quod in matrimonio non sufficit.

Ad tertium autem concedo posse vti quem iurisdictione voluntaria extra suum territorium, & consequenter posse parochum & ordinarium extra parochiam & diocesim existētes prestare licentiam alij sacerdoti ad auctorizandum matrimonium sua presentia in parochia vel diocesi licentiatia: sed negando, quod executio illius auctorizationis possit fieri extra parochiam vel territorij eius, per predicta, quę subtiliter sentit glossa. a

Ad quartum respondeo, concedendo consequentiam, & sequelam d negando, quod ea sit nimis dura presentem quia, si illa concederetur, sequeretur illud absurdum, quod illatum est in quarto argumento pro nostra parte facto, nempe quod vnus Romanus de licentia parochi sancti Laurentij possit contrahere matrimonium ab hinc mille milliaria presentente sacerdote sibi nominato, & quod passim parochi aliarum parochiarum possent prestare presentiam necessariam matrimonijs contrahendis in alienis parochijs. Salua, &c.

Vide tamen supra consil. 9. & 10. ex quibus videtur posse concludi contrarium.

SVMARIUM.

- 1 Matrimonium clandestinum contrahentes ante Conc. peccabant, sed censuram aut poenam non incurrerant.
2 Absoluti ab omnibus virtute cruciate, etiam ab obliuio referuatis, & censuris eissem annexis absoluti censentur, cum de omnibus & ipsi contritionem habuerint.
3 Sponsalia per copulam ante Conc. se habent matrimonium.
4 Matrimonium qui clandestine ante Concil. contraxerunt, possunt nunc secretè coram parochus & duobus testibus denuo contrahere.

CONSILIVM XV.

VO ante Concilium Tridentinum dixerit ad se mutuo verba apta quidem ad contrahendum sponsalia de futuro, sed nesciunt an fuissent sufficientia ad constituendum matrimonium de presenti, & conuixerunt sic in hunc diem, & habuerunt & habent liberos. Queritur, quid facere debeat.

1 Respondeo primo, quod videtur peccasse contrahendo matrimonium clandestinè contra cap. cum inhibito, b & quod peccatum hoc per solam contritionem & confessionem potuit deleri, & videtur iam esse delictum per confessiones tot annorum preteritas.

2 Secundo, quod non videntur indigere absolute vlla censuram: quia iure communi nulla censura incurritur ob matrimonij clandestinū: & si qua excommunicatio inuenitur in diocesi sua contra sic clandestinè contrahentes, illa potuit tolli ab Episcopo, & per bullam cruciatam, quam consulentes videntur accepisse, & post eam acceptam confessi fuisse, & absoluti a confessarijs: & quamuis foret ipsi non fuissent confessi illud peccatum, quia tamen habuerunt contritionem omnium peccatorum suorum in genere, & confessarij absolunt communiter ab omnibus censuris, quatenus possunt, iuxta ea quę nos consulimus in Man. conf. l. c. manserunt absoluti ab eo tempore, quo post acceptam bullam confessi fuerunt, per quamdam singularem conclusionem, quam nos ponimus in predicto Manuali, d etiam si non soluerint pre-nā per constitutionem synodalem impostam: quia solutio eiusmodi non est necessaria in foro conscientie, iuxta gloss. sing. e

3 Tertio respondeo, quod non indigent vlla ratificatione matrimonij: quia licet verba predicta non fuerint sufficientia ad efficiendum matrimonium de presenti, fuerunt tamen sufficientia saltem ad contrahenda sponsalia de futuro; & quia sequuta fuit copula, transferunt per illam in matrimonium, iuxta c. is qui. f cui erat locus ante Concilium Tridentinum, ante quod hæc fuisse facta presuppōnitur in casu propositione.

4 Quarto possent ad maiorem securitatem, licet non sit

a Dist. 1. praes. ff. de off. pres.

b De clandest. desponsa.

c Cap. 26. nu. 10.

d cap. 26. nu. 13. e In cle. 2. §. 1. de heredi. verbo officij.

f Desponsal.

necessarium

**R**espondeo, quod (vt recte proponens illam insinuat) non potest excusari notarius a peccato, ponendo clausulas contrarias prefate bulle Pij V. propter prefata clausula generalis, qua in fine ponit, nisi iusta ignorantia eum excuset: quae ignorantia iusta posset euenire duplici de causa. Altera, quod inter doctos dubitatur, an praedicta clausula sit contraria alicui parti bullae praefatae: ignorantia enim illa, quae nascitur ex fcodordia, vel negligentia interrogandi doctos, non videtur probabilis. Altera est ex eo, quod dubitant, an in terra, in qua conficiunt instrumentum, obliget praefata bulla quo ad illud, contra quod clausula illa adicitur: vt enim nos, a profundè diximus, non omnes particulae praefatae bullae videntur in omnibus terris extra statum Apostolicum necessario seruanda.

**S**ecundo respondetur, quod si ambe partes bona fide absque fraude sua & notarij conuenienter, vt clausula praefata generalis apponeretur, esset tantae virtutis, vt deleret clausulas contrarias, & excusaret notarium ab infamia, & suspitione mala fouendi vsuras, vel aliam iniquitatem. Item putarem eum excusatum in foro conscientiae, quamuis forte in foro exteriori reprehendi posset ob ignorantiam supinam, fcodordiam, vel fraudem, quam praefata bulla sanctissimè facere voluisse crederentur. Partes autem in hoc bona fide conuenientes a peccato excusarentur, & permitteretur eis in vtroque foro, vt curarent effici aliud instrumentum, si opus esset, absque vilius partis damno.

**QVI CLERICI, VEL VOVENTES MATRIMONIUM CONTRAHERE POSSVNT.**

**S V M M A R I V M.**

- 1 *Votum religionis non tollitur per sponsalia, etiam cum copula postea subsequuta.*
- 1 *Matrimonium per verba de presenti non tollit votum religionis praecedens, si statim vult illud adimplere.*
- 1 *Religionis, & castitatis voto astrictus, si postea habeat copulam carnalem cum puella, cum promissione illam in vxorem ducendi, tenetur votum implere. & num. 2.*
- 2 *Votum religionis non tollit, sed differt restituendi obligatio, siue ante, siue post votum nata sit.*

**CONSILIVM I.**

**Q**VAESITVM est, an qui post votum emissum de intranda religione, & seruanda castitate, promisit puellae ducere eam in vxorem, vt consentiret in copulam carnalem, quod illico fecit, & manet ob id infamata, teneatur potius votum implere quam eam ducere, vel contra potius eam ducere quam votum implere.

**R**espondeo, quod pro implemento voti facit, quod prius fuit obligatus Deo, quam puellae; & consequenter prius debet ei solui, per cap. qui prior. cum suis similibus.

**S**ecundo, quod sponsalia de futuro nulla ratione tollunt votum de intranda religione, argumento c. commissum. c. quatenus probat, quod etiam matrimonium per verba de praesenti contractum non tollit votum, si vouens vult illud statim adimplere.

**T**ertio, quod est casus formalis in cap. rursus. d. quatenus habet eum, qui vouit castitatem, peccare promittendo alicui contrahere matrimonium, & magis si iurauit promissionem; & quod non obstante iuramento tenetur adimplere votum castitatis, quamuis matrimonium per verba de praesenti contractum praferatur voto castitatis, vt ibidem habet.

**Q**uarto, quod non obstat, quod puella fuerit infamata, & quod ipse obligatur ad restituendum ei damnum, quod intulit, per ea quae habentur in cap. i. c. Tum quia illa obligatio tolli potest per restitutionem damni illati, dando ei tantum, quanto eget, vt aequè bene collocetur, non obstante hac infamia, ac collocata fuisset, si non fuisset infamata. Non obstat etiam dicere, quod transmissus ad religionem debet prius soluere sua debita, arg. cap. i. f. & aliorum, quibus id contra Paludanum & Siluestrum probamus in com. i. de reg. 8 quia obligatio voti praecedit obligationem restituendi.